- 1 -

云大团字〔2016〕20 号

关于开展云南大学“活力团支部”创建

遴选活动的通知

各学院（研究院）团委（团总支）、各校级学生组织：

为贯彻落实《共青团中央改革方案》有关精神，深入实

施高校基层团支部“活力提升”工程，根据团中央学校部《关

于开展高校共青团“活力团支部”创建遴选活动的通知》要

求，结合我校实际，校团委将开展“活力团支部”创建遴选

活动，有关事宜通知如下。

一、活动时间

创建时间：2016 年 10 月至 11 月

遴选时间：2016 年 11 月中旬

- 2 -

二、活动范围

各学院（研究院）的全部学生团支部（总支）、各校级

组织团支部，包括班级、社团、活动项目、实验室、宿舍等

各类学生团支部（总支）、特色团支部。

三、遴选条件

1．组织运行活力强。团支部（总支）在基础团务管理、

队伍建设和制度建设等方面工作扎实，组织运转规范、顺

畅。

2．工作开展活力强。团支部（总支）有明确的工作职

责，能够及时改进创新工作方式载体，工作开展富有针对性、

实效性。

3．团员参与活力强。基层民主及团支部（总支）的设

置方式和成员配备较为完善，团员学生能够积极参与、推

动团支部（总支）的工作和建设。

四、工作要求

每个学院（研究院）推荐 1-2 个团支部参与全校遴选，

每个校级学生组织最多推荐 1 个团支部参加，遴选出的“活

力团支部”申报材料（含文字、图片、视频、新媒体产品

等支撑材料）、汇总表（附件 1）、申报表（附件 2）请于

11 月 4 日前，经学院党委领导签字审定后报校团委，电子

版发校团委邮箱 yundatw@163.com。

- 3 -

联 系 人：李霞

联系电话：65931968

附件：

1．“活力团支部”候选集体汇总表

2．“活力团支部”候选集体申报表

共青团云南大学委员会

2016 年 10 月 21 日

- 4 -

“活力团支部”候选集体汇总表

（加盖公章）：

推荐顺序 团支部（总支）名称 负责人 联系方式

1 多肉爱好者创业团支部 杨超 15096620825

2

备注：此表可复制。团支部名称请务必详细。

附件 2：

- 5 -

“活力团支部”候选集体申报表

学院：公共管理学院

团支部名称 多肉爱好者创业团支部

团支部书记姓名 杨超 联系电话 15096620825

团支部团员人数 15人 联系邮箱 511514980@qq.com

主要事迹

（1000 字

以内，文

字鲜活生

动，适宜

在新媒体

平台上传

播报道）

一、支部简介：

多肉爱好者创业团支部是公共管理学院2014级政治学与行政学专业本科

生杨超发起由 2014 级、2015 级和 2016 级的同学计 15 人组成，团支部的成员

均是爱好多肉植物并以此为课外创业项目的同学。

它们占地小、投入不多、年轻人喜欢，因此他们把自家的阳台当成了多

肉实验室，与资深玩家交流经验，买书上网查阅多肉的种养方法，上论坛了

解多肉的最新品种、市场行情等。用了两年多的时间，团支部成员在团支书

杨超的带领下成功养殖了 200 种多肉，其中有 10 余种新品，都是他自己杂交

试种出来的，市面上根本没有。

二、发展阶段：

第一阶段多肉爱好者创业团支部的同学主要进行线下多肉植物拼盘的销

售，将客户群体定位在身边的朋友同学，但销售量不大，这使他们意识到，

我的目标群体并不是小范围的熟人。

第二阶段，团支部定期召开总结会议，总结不足，发掘优势，交流市场

信息和学院学校的扶持政策。了解到市场上有多肉 DIY 的需求，通过自我宣

传，趁势承接了一些活动，包括托育机构亲子活动、商场节日活动、家装公

司会员活动等。承接活动的反馈挺好，与多个组织进行了二次甚至多次合作，

但这样的模式存在成本消耗大、活动需求量不够大的问题，这些活动为该团

支部提高了品牌认可度，但无法带来稳定盈利。因而转向线上市场，回归销

售的本质。

这是他们现在所处的第三阶段，2015 年 11 月开通了肉喃喃多肉工作室淘

宝店。一方面使用自家屋顶露台繁殖多肉植物，一方面从各地大棚进货进行

网络销售。这一年多的时间里，经历了许多，扩展了销售渠道，店铺的月销

量不断提高，从几天没有一笔订单，发展到月销千笔，最近一个月，销售额

超过三万。同时还积累了一批客户，进行社群引流，开展微信多肉群拍卖，

成功转向针对多肉爱好者的精品销售。该团支部下一步还打算利用屋顶露台，

打造多肉屋顶花园，把线上和线下两个渠道相结合，二者辅助并进。除了做

好商品零售外，更加注重传播多肉文化，做好自己的品牌，实现更好的发展。

- 6 -

三、支部建设：

备注：团支部名称请务必详细。

- 7 -

报：校党政领导。

发：各院级团委、团总支、各校级学生组织。

共青团云南大学委员会办公室 2016年10月21日印发